
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33130 57Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2016

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo 963064
.

DIÁRIA
.

Portaria: 115/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE Nome: Sebastião de Souza Mesquita / Cargo: Analista de 
Suporte / CPF:486709102-25/ Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém 
/ Destino: Marabá/Curionópolis/ Período: 19 a 20/05/2016 
Objetivo: Verifi car problemas de intermitência de sinal na 
delegacia de Policia Civil de Parauapebas e na Cidade Digital de 
Curionópolis. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 963288

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROC. ADM. N.º 2016/60515-SEEL                                                                                                                 
Assunto: CONVITE 01/2016 - Contratação de empresa de 
prestação de serviço de engenharia, especializada em 
conhecimentos de ciência do solo e da planta, prestadora 
de serviços de manutenção do gramado do Estádio 
olímpico do Pará - (EOP) - JORNALISTA EDGAR PROENÇA/
MANGUEIRÃO
DESPACHO:
Considerando os autos do processo 2016/60515 do CONVITE 
01/2016, HOMOLOGO o resultado fi nal da presente licitação, 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente. 
Publique e encaminhe-se para os demais setores envolvidos nos 
demais procedimentos relativos à contratação do licitante.
Tipo Menor Preço Global, Regime de execução: Indireta.
Licitante vencedora: CONSTRUTORA JEOVÁ JIRE
Valor fechado: R$146.800,00 (cento e quarenta e seis mil e 
oitocentos reais).
Belém, 03 de maio de 2016.           
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer                       

Protocolo 963190

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

BOLSA TALENTO
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer comunica a 
prorrogação do prazo para entidades esportivas sanarem as 
pendências verifi cadas no Processo Seletivo ano-base 2013 do 
Programa Bolsa Talento.
Válido somente para as instituições que atenderam a chamada 
do edital 001/2015.
Data fi nal dia 20/05/2016 (sexta-feira), até às 14h.
Informações 3201-2300 /32012326
Ordenado por: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 963315

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 173/2016/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Proc: 2016/57359, o Dec. 870 de 
04/10/2013 e a Port. Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que 
tratam da fi scalização dos contratos na administração pública. 
DESIGNA o servidor  JOSÉ CECIM RASSY FILHO, matricula 
5752027, CPF 036.461.062-04, DIR. DE TECNOLOGIA, INFO. E 

DOCUMENTAÇÃO, para fi scalizar o T.C.T. N°002/2016,  celebrado 
entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Turismo - SETUR e a Associação Rede de Desenvolvimento 
Sustentável do Turismo Amazônida - REDESTUR. Ordenador de 
desepesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA .

Protocolo 962795
PORTARIA Nº 175/2016/GERH/SETUR

Proc:2016/191680 Concede 4,5 diárias à servidora BENIGNA 
SOARES LEÃO mat:5776775 CPF:582.115.782-04, Gerente 
de Escritório Regional. OBJ:Participar do XXXIII Congresso da 
ABRAJET, com o objetivo de representar o Pará no evento e 
divulgar o III Prêmio de Jornalismo em Turismo Comendador 
Marques dos Reis. DESTINO: Santos- SP PERÍODO:30/05 a 
03/06/2016. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo 962796

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 180/2016/GERH/SETUR
Proc: 2016/193544  Concede  duas meias diárias ao servidor 
FRANCISCO ASSIS DO AMARAL COSTA mat:3196950, 
CPF:104.420.732-91, Agente Administrativo. OBJ:Acompanhar 
e supervisionar a abertura e o encerramento da Ofi cina de 
Rádio Comunitária do Projeto Biizu. DESTINO:Igarapé Açú - PA 
PERÍODO: 30/05/2016 e 03/06/2016, ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 962807

PORTARIA Nº 179/2016/GERH/SETUR
Proc: 2016/194463 Concede 2,5 diárias ao servidor DANIEL 
NERI PANTOJA mat:57211270, CPF:834.532.102-04  Assistente 
Administrativo. OBJ:Acompanhamento e fi scalização da Implantação 
das placas de sinalização da Rota Turistica Belém-Bragança. 
DESTINO:Belém, Ananindeua, Marituba, Benevides, Santa Izabel, 
Castanhal, São Francisco, Igarapé-Açú, Nova Timboteua, Peixe-Boi, 
Capanema,Tracuateua  e Bragança - Pa PERÍODO: 19 A 21/05/2016. 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 962808

PORTARIA Nº 178/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/194103 Concede 2,5 diárias ao servidor  JOSÉ 
JORBEM ARAÚJO DA SILVA mat:57230575, CPF:167.223.102-
72,  Motorista.OBJ: Conduzir veículo ofi cial com a equipe técnica 
.DESTINO:Belém, Ananindeua, Marituba, Benevides, Santa 
Izabel, Castanhal, São Francisco, Igarapé-Açú, Nova Timboteua, 
Peixe-Boi, Capanema,Tracuateua E Bragança - Pa. PERÍODO: 19 
A 21/05/2016 Ordenador de despesas  ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo 962809

PORTARIA Nº 181/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/194478 Concede duas meias diárias ao servidor  JOSÉ 
JORBEM ARAÚJO DA SILVA mat:57230575, CPF:167.223.102-
72, Motorista. OBJ: Conduzir veículo ofi cial com a equipe técnica. 
DESTINO:Igarapé Açú - PA PERÍODO: 30/05/2016 e 03/06/2016 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 962810

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 176/2016/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2016/195001 AUTORIZA 
o servidor IVALDO DAS DORES SILVA  mat:57201099, Coord. 
de Planejamento de Politicas para o Turismo, realizar palestra 
sobre a Rota Turistica Belém Bragança no Evento: ”EMATER na 
Rota Turística Belém Bragança” no municipio de Benevides no dia 
13/05/2016,  sem ônus para SETUR.

Protocolo 962800

PORTARIA Nº 177/2016/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2016/194987 AUTORIZA 
o servidor RONIVALDO MENEZES VIEIRA  mat: 3255514, Auxiliar 
de Serviços Gerais, conduzir Técnico para realizar palestra 
no municipio de Benevides no dia 13/05/2016, conforme a 
autorização anexa,  sem ônus para SETUR.

Protocolo 962801

TERMO DE FOMENTO Nº 001/2016 - SETUR
PARTICIPE: INSTITUTO PAULO MARTINS - IPM, 
CNPJ:17.680.447/0001-51
OBJETO: repasse de valores, ao evento denominado “Festival 

Gastronômico Ver-O-Peso da cozinha paraense 2016”, que 
se realizará nesta cidade, cujo objetivo é promover a cultura 
gastronômica paraense a fi m de reforçar o Estado como 
importante destino turístico gastronômico e polo de insumos 
gastronômicos brasileiro.
VIGÊNCIA: 18/05/2016 a 18/09/2016
VALOR TOTAL DO TERMO: R$ 145.000,00 (cento e quarenta e 
cinco mil reais)
VALOR DO REPASSE: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
VALOR DA CONTRAPARTIDA: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 8383 - Natureza: 
335041 06 - Fonte: 0101 e Planejamento Interno: 000.000.8383 C.
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo 963205

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
. .

PORTARIA Nº 700/16 DP-G  BELÉM, 16/05/2016.
Nome: MARCELO CARDOSO NAGANO, matrícula nº 571760
86,                                                            
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo              Dias           Período de 
Gozo

2007/2010        60 (sessenta)           31/05/2016 a 
29/07/2016

Protocolo 963295

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIAS
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 
07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 2013/331507-PROTO-DP de 
09/07/2013.
Considerando o Processo nº 2015/185007-GGP-DP de 
09/05/2015.
RESOLVE: Autorizar a publicação da ERRATA dos períodos 
aquisitivos de férias da servidora pública, LORENA DAHAS 
JORGE DE SOUZA, mat. 55589089.

PORTARIA D.O GOZO P.A

744/09 31.578 11/01/2010 09/02/2010 Onde 
se lê:

08/09 Leia-
se:

07/08

466/11 31.863 10/03/2011 08/04/2011 Onde 
se lê:

09/10 Leia-
se:

08/09

1.660/11 31.948 26/07/2011 24/08/2011 Onde 
se lê:

10/11 Leia-
se:

09/10

1.197/12 31.149 02/05/2012 31/05/2012 Onde 
se lê:

11/12 Leia-
se:

10/11

2.244/13 32.460 19/08/2013 17/09/2013 Onde 
se lê:

12/13 Leia-
se:

11/12

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
DEFENSOR PÚBLICO GERAL

Protocolo 962844

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
No dia 16 de maio de 2016, depois de constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, o Defensor Público Geral do Estado 
do Pará, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
2016/53389, Pregão nº 05/2016 - SRP, cujo objeto é Registro 
de Preço para Aquisição de Gêneros Alimentícios (Café em 
Pó, Açúcar e Leite em Pó), para atender as necessidades da 


